АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
══════════════════════════════════════════════

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №

городской округ Лобня

О постоянно действующей рабочей группе по противодействию

идеологии терроризма в городском округе Лобня

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ

«О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования

«городской округ Лобня» Московской области и в целях реализации

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской

Федерации на 2019 – 2023 годы, утвержденного Президентом Российской

Федерации 28.12.2018 № Пр – 2665 (далее – Комплексный план), Администрация

городского округа Лобня Московской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать и утвердить состав постоянно действующей рабочей группы

по противодействию идеологии терроризма в городском округе Лобня

(Приложение 1).

2. Утвердить Положение о постоянно действующей рабочей группе

по противодействию идеологии терроризма в городском округе Лобня

(Приложение 2).

3. Постановление Администрации городского округа Лобня Московской

области от 30.12.2022 № 528-ПА «О постоянно действующей рабочей группе

по противодействию идеологии терроризма в городском округе Лобня» признать

утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя Главы Администрации городского округа Лобня по вопросам

территориальной безопасности.

Глава городского округа Лобня     И.В. Демешко

Состав

постоянно действующей рабочей группы по противодействию

идеологии терроризма в городском округе Лобня

Сибарсов Павел Юрьевич Заместитель Главы Администрации

городского округа, курирующий вопросы

безопасности (руководитель рабочей

группы)

Кузнецов Григорий Олегович Сотрудник 1-го отделения 7-го окружного

отдела УФСБ России по г. Москве

и Московской области

Сорвачев Василий Владимирович Старший оперуполномоченный ОУР ОМВД

России по городскому округу Лобня

Салыгина Ирина Алексеевна Начальник управления образования

Администрации городского округа Лобня

Турта Наталья Викторовна Начальник отдела культуры Администрации

городского округа Лобня

Винцукевич Дмитрий Владимирович Председатель комитета по физической

культуре, спорту и работе с молодежью

Администрации городского округа Лобня

Шахов Вадим Сергеевич Заместитель начальника Управления

территориальной безопасности

и противодействия коррупции

Администрации городского округа Лобня

Панюшкина Татьяна Николаевна Главный эксперт отдела

по территориальной безопасности

и противодействия коррупции

Управления территориальной безопасности

и противодействия коррупции

Администрации городского округа Лобня

Приложение 1

к постановлению Администрации

городского округа Лобня

от ____________  № ___________

Рахманина Елена Эдуардовна Начальник отдела средств массовой

информации Администрации городского

округа Лобня

Полунин Владимир Вадимович Начальник отдела информационных

технологий Управления территориальной

безопасности и противодействия коррупции

Администрации городского округа Лобня

Положение

о постоянно действующей рабочей группе по противодействию идеологии

терроризма в городском округе Лобня

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет основные задачи, организацию, состав

и порядок деятельности постоянно действующей рабочей группы

по противодействию идеологии терроризма в городском округе Лобня.

2. Постоянно действующая рабочая группа по противодействию идеологии

терроризма в городском округе Лобня формируется из представителей

Администрации городского округа Лобня, Отдела МВД России по городскому округу

Лобня, Управления образования Администрации городского округа Лобня, Комитета

по физической культуре, спорту и работе с молодежью Администрации городского

округа Лобня, отдела культуры Администрации городского округа Лобня, УФСБ

России по г. Москве и Московской области.

3. В своей деятельности постоянно действующая рабочая группа

по противодействию идеологии терроризма в городском округе Лобня

руководствуется Комплексным планом противодействия идеологии терроризма

в Российской Федерации на 2019 – 2023 годы, утвержденного Президентом

Российской Федерации 28.12.2018 № Пр–2665 и другими руководящими

документами по вопросу профилактического воздействия на категории лиц,

подверженных идеологии терроризма.

II. Задачи постоянно действующей рабочей группы по противодействию

идеологии терроризма в городском округе Лобня

4. Осуществлять подбор квалифицированных специалистов (коллективов),

в том числе постоянно работающих в сети Интернет, по оказанию адресного

профилактического воздействия на категории лиц, наиболее подверженных или уже

подпавших под воздействие идеологии терроризма (молодежь; лица, получившие

религиозное, преимущественно исламское, образование за рубежом; преступники,

отбывшие наказание за террористическую (экстремистскую) деятельность).

5. Проведение с участием представителей общественных и религиозных

организаций, деятелей культуры и искусства культурно-просветительских

и воспитательных мероприятий в общеобразовательных организациях по привитию

молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности.

6. Осуществлять мероприятия по социальной реабилитации граждан,

отбывших наказание за преступления террористической и экстремистской

направленности.

7. В целях поддержания национальных и религиозных традиций населения

городского округа Лобня:

Приложение 2

к постановлению Администрации

городского округа Лобня

от ____________  № ___________

7.1. организовывать и проводить культурно-просветительские мероприятия,

направленные на гармонизацию межнациональных отношений (фестивалей,

гастрольных программ, спектаклей);

7.2.  организовывать и проводить мероприятия в области народного творчества,

направленные на духовное и патриотическое воспитание молодежи (фестивали

и конкурсы);

7.3. обеспечивать поддержку фестивалей современного искусства,

включающих в свою программу художественные проекты антитеррористической

направленности.

III. Обязанности руководителя постоянно действующей рабочей группы по

противодействию идеологии терроризма в городском округе Лобня

8. Совместно с правоохранительными органами уточнять списки лиц, наиболее

подверженных воздействию идеологии терроризма: молодежь, подпавшая

под воздействие идеологии терроризма, ранее судимые лица за преступления

террористической (экстремистской) направленности, лица, получившие религиозное,

преимущественно исламское образование за рубежом:

8.1. уточнять план работы постоянно действующей рабочей группы

по противодействию идеологии терроризма, включив в план адресное

профилактическое воздействие на указанные категории;

8.2. обобщать практику изготовления и размещения в сети Интернет

и блогосфере материалов антитеррористической направленности (формирование

с помощью специалистов – политологов, социологов, психологов, историков,

религиоведов агитационно – пропагандистского продукта, который с помощью PR

и IT специалистов размещается на информационных ресурсах и используется

в общении с интернет – аудиторией);

8.3. при выявлении сайтов террористической и экстремистской направленности

направлять информацию в аппарат АТК Московской области, федеральный проект

«МедиаГвардия», email: mediagvardia@mail.ru и в органы Роскомнадзор

для их блокировки.

9. Подготавливать план с ежеквартальным проведением регулярных

просветительских и воспитательных мероприятий антитеррористической тематики:

9.1. в плане должны быть отражены мероприятия по привитию идей

межнациональной и межрелигиозной толерантности на уровне:

9.1.1. образовательных организаций;

9.1.2. научных и творческих кругов;

9.1.3. национальных диаспор;

9.1.4. религиозных объединений;

9.1.5. региональных и муниципальных средств массовой информации.

10. Подводить итоги, достигнутые в процессе работы группы, на заседаниях

антитеррористической комиссии городского округа Лобня, не реже 1 раза

в полугодие.

mailto:mediagvardia@mail.ru

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11